



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circoscrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

09123 Cagliari - viale Trento, 94
tel. 070 662670 - www.commercialisticagliari.it
e-mail info@commercialisticagliari.it
PEC ordinecommercialisticagliari@pec.it
Codice Fiscale 92155920926 – CCP 13663091

RENDICONTO 2018

**dell'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili
Circoscrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei**

- **Relazione del Presidente**
- **Nota Integrativa del Tesoriere**
- **Conto del Bilancio**
- **Stato Patrimoniale**
- **Conto Economico**
- **Relazione del Collegio dei Revisori**



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circonscrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Care Colleghe e cari Colleghi,

nell'approcciare la redazione della presente relazione, come di consueto, ho ritenuto opportuno non porre l'accento sugli aspetti tecnici, informativi e contabili del bilancio, che vengono ampiamente illustrati dal Tesoriere nella documentazione che compone il bilancio, ma piuttosto evidenziare le attività del Consiglio, i progetti realizzati e quelli in corso di realizzazione, nonché le sfide che ci attendono per il futuro e con cui ci misureremo.

Il 2018 è stato un anno molto intenso per i professionisti in generale e per i Commercialisti e gli Esperti Contabili in particolare. Se da un lato alcune importanti “mezze novità” sono apparse nel nostro panorama giuridico professionale – la “Riforma Rordorf” nel lato procedure concorsuali e la “Riforma del terzo settore” dal lato del settore Onlus ed enti non commerciali – alcune importanti certezze hanno accompagnato l'attività dei nostri studi.

Le riforme sono partite, ma l'attuazione richiederà talmente tanto tempo da renderle forse obsolete al momento in cui le utilizzeremo. Soprattutto, la fiscalità ha avuto le consuete proroghe che ci hanno permesso, complici software non all'altezza e istruzioni poco chiare e spesso fuorvianti, di fare male un lavoro che dovrebbe essere l'ossatura del sistema economico italiano.

Questo che stiamo vivendo, però, è un anno che cambierà dalle fondamenta il modo di intendere la nostra professione. L'arrivo della fatturazione elettronica per tutte le partite Iva deve essere affrontato in modo intelligente, perché questa non è un pericolo per la nostra professione, ma potrebbe essere un'incredibile opportunità per restituire al nostro lavoro un profilo più qualificante: non lavoreremo meno, ma lavoreremo meglio. È impegno dell'Ordine,



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

di questo Consiglio e mio personale, individuare forme di intervento che sostengano i Colleghi nel comprendere il vero significato di questa svolta epocale, per sfruttarne le potenzialità più che temerne le conseguenze.

A livello nazionale, il nostro Consiglio ha iniziato una faticosa rincorsa alle posizioni che ha perso a causa di precedenti dissidi interni, che ci auguriamo non si ripetano per il bene nostro e della nostra categoria.

Con estrema soddisfazione possiamo constatare che l'Ordine di Cagliari, nonostante il "muro di gomma" con cui deve confrontarsi quotidianamente, ha instaurato un rapporto di collaborazione proficua con l'Agenzia delle Entrate che ha portato, con piccoli ma importanti risultati, a iniziare un cammino di rispetto verso la nostra professione.

A livello regionale, abbiamo continuato le proficue collaborazioni tra Ordini, istituendo tavoli di confronto che permetteranno di avere linee comuni nell'interpretazione di norme e nell'elaborazioni di linee.

Per l'Ordine, tuttavia, l'attività primaria è quella istituzionale, che consiste principalmente nella tenuta dell'Albo e del Registro del Tirocinio e, in modo autonomo, nella funzione disciplinare svolta dal Consiglio di Disciplina. Accanto all'attività propria dettata dall'ordinamento professionale, nel corso del tempo sono proliferati gli adempimenti a carico dell'Ordine in quanto pubblica amministrazione, dell'ultimo dei quali, il PagoPA, gli iscritti hanno recentemente avuto esperienza diretta.



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circonscrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Queste attività, i cui numeri sono sintetizzati nella relazione del Tesoriere, sono state svolte come sempre dalle instancabili impiegate dell'Ordine, con la collaborazione di tanti Colleghi che offrono il loro tempo e il loro impegno in maniera volontaristica. Grazie a ciò, il nostro Ordine ha mantenuto i consueti standard qualitativi che, paragonati alle altre realtà territoriali, anche limitrofe, rendono il nostro Ordine un esempio di efficienza.

La Formazione Professionale Continua è obbligo di legge e deontologico per tutti gli iscritti negli Albi tenuti dagli Ordini territoriali e per questo, nel corso del 2018, il Consiglio dell'Ordine, ai sensi degli articoli 12, comma 1, lettera r) e 29, comma 1, lettera m) del D. Lgs. n. 139/2005, ha continuato ad impegnarsi nell'organizzazione di eventi validi ai fini della Formazione Professionale Continua, cercando di promuoverne nei più svariati campi di applicazione delle nostre competenze e valutandone ex ante la qualità formativa e l'attualità delle tematiche affrontate, per consentire ai Colleghi di aggiornare in modo adeguato il proprio bagaglio di conoscenze.

La necessità di organizzare un'adeguata Formazione Professionale Continua deriva, oltre che dalla normativa vigente, anche dalla necessità di rivedere e ripensare le funzioni ed i servizi che i nostri iscritti sono chiamati a svolgere alla luce delle modifiche normative e delle "semplificazioni", che vanno erodendo i tradizionali ambiti di operatività di tipo contabile e fiscale, imponendo l'individuazione di nuovi ambiti e nuove attività a cui dedicarsi. Dobbiamo guardarci intorno e cercare di individuare e cogliere le nuove opportunità professionali che si stanno manifestando, ma al tempo stesso essere in grado di mantenere la nostra competenza e capacità professionale ad un livello tale da garantire alla clientela la qualità delle prestazioni professionali erogate.



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Questo richiede una costante attività di formazione, aggiornamento, approfondimento e perfezionamento delle nostre conoscenze, soprattutto in relazione al comparto di attività a cui intendiamo dedicarci maggiormente.

L'esigenza di perfezionamento è sempre maggiore sul mercato, anche in considerazione della sempre più frequente richiesta di figure dotate di saperi specialistici che interpretino al meglio il ruolo di tutela dell'interesse pubblico del professionista.

Per rispondere a queste richieste, il Consiglio ha continuato ad organizzare eventi e corsi di carattere specialistico funzionali all'esercizio di specifiche attività.

Le ore di formazione accreditate nel corso del 2018 sono state 946, di cui 237 gratuite.

All'interno di queste 946 ore di Formazione, quelle dedicate alle materie obbligatorie sono state ben 146 di cui 15 gratuite e 131 a pagamento su un totale di 111 eventi.

	N. eventi 2018	N. crediti 2018
Eventi gratuiti	60	237
Eventi a pagamento (per lo più Master)	51	709
Totale	111	946



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Con riferimento al triennio formativo in corso (2017-2019) si ricorda che l'art. 5 del regolamento FPC richiede un minimo di 90 crediti formativi nel triennio, di cui 9 relativi ad attività formative aventi ad oggetto l'ordinamento, la deontologia, le tariffe e l'organizzazione dello studio professionale e, dal 2016, anche l'antiriciclaggio e le tecniche di mediazione, con un minimo annuo di 20 crediti.

Ringrazio personalmente ed a nome di tutti gli iscritti, i Colleghi che molto gentilmente e con tanto spirito di collaborazione hanno già messo a disposizione di tutti noi le loro esperienze professionali ed il loro tempo prezioso per partecipare fattivamente e come relatori, alla organizzazione di eventi formativi per la categoria.

Per quanto riguarda infine i rapporti con i mass-media, l'impegno del Consiglio è stato quello di ulteriormente rafforzare i rapporti sia con la stampa che con le televisioni locali.

Il Consiglio ha proseguito nell'attività di controllo e verifica della preparazione professionale dei praticanti per renderli idonei al sostenimento dell'esame di abilitazione e all'esercizio della professione.

Ai fini del miglioramento qualitativo del percorso di Formazione, è stata prestata particolare attenzione alle problematiche sollevate dai partecipanti al Corso.

Prossimamente inizierà il Corso di preparazione all'Esame di Stato, che si articolerà in dodici moduli di lezioni e sarà reimpostato rispetto agli anni passati sia per le materie trattate che per il corpo docente. A completamento



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

della preparazione fornita durante lo svolgimento del corso, sono previste lezioni di esercitazione pratica su temi assegnati nelle scorse sessioni dell'Esame di Stato, al fine di fornire alcune linee guida in merito allo svolgimento delle prove e sulle modalità di preparazione all'esame. Il programma delle lezioni è stato integrato per meglio trattare, ed in modo più dettagliato, i molteplici temi previsti in alcune lezioni.

Si segnala che nel 2018 sono stati iscritti al Registro n. 52 praticanti di cui n. 14 nella sez. B, a fronte di n. 54 cancellazioni.

Alla data del 31/12/2018 risultano n. 64 iscritti al Registro, con una diminuzione di 5 unità rispetto all'anno precedente.

A tutti coloro che hanno offerto la loro disponibilità per la realizzazione del Corso, a tutti i Docenti che hanno prestato la loro professionalità ed esperienza, ai Colleghi che hanno collaborato per la puntuale ed ottima organizzazione, va il ringraziamento del Consiglio per l'impegno profuso.

Il Consiglio ha continuato a sviluppare i rapporti con Enti, Istituzioni e uffici pubblici, nell'ambito del già consolidato rapporto di collaborazione con gli stessi, promuovendo anche incontri finalizzati alla individuazione degli ambiti di collaborazione. Pur con qualche difficoltà rispetto alle previsioni iniziali, anche a livello territoriale si sta cercando di siglare un protocollo d'intesa con la CTR volto a migliorare la collaborazione in tema di contenzioso tributario, impegno che dovrebbe sostanziarsi nell'organizzazione congiunta di eventi scientifici e nell'accesso alle sentenze tributarie di merito anche al fine di realizzare un massimario regionale.



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Il Consiglio ha posto anche in essere un'azione incisiva di recupero crediti nei confronti dei Colleghi morosi consentendo, ove vi erano presupposti, anche delle rateizzazioni. In alcune circostanze si sta provvedendo anche al recupero coattivo attraverso azioni legali. Ciò ha permesso di ridurre i crediti da riscuotere rispetto agli anni precedenti.

E' di fondamentale importanza che tutti gli iscritti assolvano nei termini previsti l'obbligo dei versamenti dovuti all'Ordine. Ci preme porre all'attenzione degli iscritti che il mancato pagamento della quota d'iscrizione obbliga il Consiglio di Disciplina ad attivare un procedimento disciplinare a carico dell'iscritto inadempiente, ai sensi dell'art.54 del D. Lgs. 139/2005, avente come conseguenza la sospensione dell'esercizio della professione per morosità.

Sarebbero ancora molte le cose da raccontare, ma rischerei di diventare noioso e ridondante e quindi mi congedo, non prima di avere sentitamente ringraziato tutti i Colleghi del Consiglio e i Revisori (parte sempre attiva al di là del ruolo) per l'attività profuse, che sarà ancor più apprezzabile dopo la lettura delle pagine che seguono.

I risultati conseguiti sino ad oggi dal nostro Ordine, sono senza dubbio merito di tutti i Colleghi, che con il loro spirito di servizio e responsabilità a favore di tutta la categoria, hanno contribuito a sviluppare idee ed a concretizzarle in azioni.

Al Presidente ed ai componenti il Consiglio di Disciplina, va il mio personale



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

ringraziamento e quello dell'intero Consiglio per l'attività che, con grande attenzione e senso di appartenenza, svolgono dal primo giorno del loro insediamento.

Ci sentiamo, altresì, di dover rivolgere un sincero ringraziamento al personale della Segreteria dell'Ordine: il quotidiano confronto, l'impegno nel lavoro e la disponibilità, costituiscono il vero patrimonio intangibile dell'Ordine. Senza il loro apporto d'energie non sarebbe possibile mantenere standard d'efficienza in linea con le aspettative degli iscritti

Alla luce di quanto esposto, care Colleghe e cari Colleghi, Vi chiedo di approvare il Bilancio Consuntivo 2018, dopo aver ascoltato il nostro Tesoriere Dr. Carlo Sedda al quale cedo la parola, al fine di illustrare dettagliatamente tutte le poste che compongono lo stesso Bilancio Consuntivo 2018.

Grazie a tutti Voi per la presenza e la partecipazione, ed una caro augurio di buon lavoro.

Cagliari, 8 aprile 2019

Il Presidente

Pierpaolo Sanna



NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2018

Il Rendiconto della Gestione dell'esercizio 2018 è stato redatto sulla base del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ordine e delle disposizioni degli artt. 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis e 2425 del c.c., per quanto attiene allo stato patrimoniale e al conto economico, e dell'art 2427 c.c. per la nota integrativa.

Il rendiconto generale si compone dei seguenti documenti:

- Conto del Bilancio;
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota integrativa.

Il rendiconto si completa, inoltre, della situazione amministrativa che riporta la destinazione dell'avanzo di amministrazione.

Conto del Bilancio

Il conto del bilancio rappresenta i risultati della gestione finanziaria, suddivisa a sua volta nella gestione delle previsioni di competenza, nella gestione di competenza finanziaria e nella gestione dei residui.

Nel prospetto del conto del bilancio, nella sezione relativa alla gestione delle previsioni, sono riportate le entrate e le uscite come indicate nel bilancio preventivo per l'anno 2018 e le relative variazioni.

Nella gestione di competenza sono riportate le entrate accertate e le spese impegnate e la loro suddivisione in somme incassate e pagate e somme da incassare e da pagare.

Si rileva che le entrate finali sono inferiori rispetto a quelle previste di € 16.048,65 e che le uscite finali sono inferiori rispetto a quelle previste di € 13.155,98.

La gestione di competenza presenta un disavanzo di € 2.892,67.



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

La gestione dei residui comprende le entrate e le uscite che non si sono perfezionate nel corso dell'esercizio, comprensive di quelle relative ai precedenti esercizi.

I residui attivi al 01/01/2018 ammontavano ad € 201.955,72, al 31/12/2018 ammontano ad € 148.586,57, con una diminuzione di € 53.369,15. Questo risultato è stato conseguito grazie sia all'attività del Consiglio di Disciplina, sia alle azioni legali intraprese nei confronti degli iscritti morosi.

I residui passivi al 01/01/2018 ammontavano ad € 38.705,75, mentre al 31/12/2018 ammontano ad € 51.119,92, con un incremento di € 12.414,17.

Il risultato di amministrazione finale è pari ad € 328.837,10, come indicato nel prospetto della gestione finanziaria:



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circoscrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Anno 2018		PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA									
Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno					Situazione Amministrativa finale				
Fondo Cassa Iniziale € 179.781,36	+	Entrate Riscosse € 415.163,15	-	Uscite Pagate € 363.574,06	=	Fondo Cassa Finale € 231.370,45	Gestione di Cassa				
+		+				+					
Residui Attivi Iniziali € 201.955,72	+	Residui Attivi Anno € 48.673,47	-	Residui Attivi Riscossi € 91.865,22	+	Variazione Residui Attivi € -10.177,40	=	Residui Attivi Finali € 148.586,57	Gestione dei Residui Attivi		
-		-				-					
Residui Passivi Iniziali € 38.705,75	+	Residui Passivi Anno € 28.734,75	-	Residui Passivi Pagati € 17.444,74	+	Variazione Residui Passivi € 1.124,16	=	Residui Passivi Finali € 51.119,92	Gestione dei Residui Passivi		
=		=				=					
Risultato di Amm.ne Iniziale 343.031,33	+	Entrate Accertate € 371.971,40	-	Uscite Impegnate € 374.864,07	+	Variazione Residui Attivi € -10.177,40	-	Variazione Residui Passivi € 1.124,16	=	Risultato di Amm.ne Finale € 328.837,10	Gestione di Competenza



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Stato Patrimoniale

I criteri di valutazione applicati alle poste dello stato patrimoniale non hanno subito variazioni.

La valutazione delle singole voci è stata fatta in ottemperanza al principio della prudenza e gli elementi eterogenei, ancorché ricompresi in una singola voce, sono stati valutati separatamente.

Le immobilizzazioni sono state iscritte al costo originario di acquisto e rettificate dai corrispettivi fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate tenendo conto dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni materiali passano da € 21.881,84 del 2017 ad € 18.439,36 del 2018.

Le immobilizzazioni immateriali passano da € 2.409,23 del 2017 ad € 2.476,60 del 2018.

Le immobilizzazioni finanziarie, rappresentate dai depositi cauzionali relativi alle utenze, pari ad € 322,16, rimangono invariate.

I crediti sono stati iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

Il totale dei crediti nell'anno 2018 è di € 148.586,57, in diminuzione rispetto al 2017 di € 53.369,15.

I crediti residui sono relativi quasi esclusivamente alle quote ancora da riscuotere dagli iscritti, sia per la parte di competenza dell'Ordine, che per quella di competenza del Consiglio Nazionale.

Le disponibilità liquide sono pari ad € 231.370,45 e sono costituite da:

- Cassa e tesoreria € 32,09
- Conto corrente postale € 81.413,31
- Conto corrente Banca di Cagliari € 149.527,42
- Carta prepagata € 488,63
- Conto corrente Banca di Cagliari contributi RAS alle iscritte - € 91,00

Le disponibilità liquide nel 2017 erano pari a € 179.781,36, con un incremento nel 2018 di € 51.589,09.

Il patrimonio netto è di € 300.053,47 ed è rappresentato dalla somma del patrimonio netto del 2017, di € 323.071,18, e del disavanzo economico dell'esercizio, di € 23.017,71.

I fondi trattamento di fine rapporto/servizio, pari a € 50.021,75, si riferiscono al debito nei confronti dei dipendenti in forza al 31/12/2018 e sono iscritti nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente.

I debiti, iscritti al valore nominale, nel corso dell'esercizio sono aumentati, passando da € 38.705,75 nel 2017 ad € 51.119,92 nel 2018.



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Le voci più rilevanti sono relative ai debiti verso fornitori pari ad € 18.178,42, ai debiti nei confronti del personale dipendente, pari ad € 11.077,91, ai debiti verso l'erario per contributi previdenziali e ritenute, pari ad € 7.010,63, e ai debiti verso il Consiglio Nazionale, pari ad € 9.879,51, di cui € 8.319,51 relativi al contenzioso definito nel 2009 nei confronti di un iscritto.

Conto Economico

Il conto economico dell'esercizio raggruppa i proventi e gli oneri di competenza economica dell'esercizio.

Analizzando i dati di gestione, emerge un disavanzo economico di € 23.017,71, come di seguito evidenziato:

valore della produzione	€ 197.728,36-
costi della produzione	<u>€ 221.655,04=</u>
differenza	€ -23.926,68+
Proventi finanziari	<u>€ 908,97=</u>
Risultato economico d'esercizio	€ -23.017,71

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono rappresentati quasi totalmente dai contributi annuali degli iscritti all'Albo per € 164.502,00, dai contributi degli iscritti all'Elenco Speciale per € 2.400,00, dai contributi corrisposti dalle STP per € 1.425,00, e dalle tasse versate dai tirocinanti iscritti al Registro del tirocinio per € 10.639,00.

Al 31 /12/2018 gli iscritti all'Ordine erano così suddivisi:

	ALBO	ELENCO SPECIALE	TOTALE ISCRITTI
Iscritti al 31.12.2018 con età inferiore ai 36 anni	91	0	91
Iscritti al 31.12.2018 con età superiore ai 35 anni	957	17	974
Totale Iscritti Albo ed Elenco Speciale al 31/12/2018	1048	17	1065

Società tra Professionisti	5
----------------------------	----------



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Gli importi dei contributi relativi all'anno 2018 sono così determinati:

ALBO > 36 ANNI (iscritti che alla data del 31/12/2017 hanno già compiuto 36 anni)	CNDCEC	ODCEC	Totale contributo dovuto
CAGLIARI	€ 130	€ 160	€ 290
LANUSEI	€ 130	€ 150	€ 280

ALBO < 36 ANNI (iscritti che alla data del 31/12/2017 NON hanno ancora compiuto 36 anni)	CNDCEC	ODCEC	Totale contributo dovuto
CAGLIARI	€ 65	€ 75	€ 140
LANUSEI	€ 65	€ 75	€ 140

ELENCO SPECIALE > 36 ANNI (iscritti che alla data del 31/12/2017 hanno già compiuto 36 anni)	CNDCEC	ODCEC	Totale contributo dovuto
CAGLIARI	€ 130	€ 160	€ 290
LANUSEI	€ 130	€ 160	€ 290

ELENCO SPECIALE < 36 ANNI (iscritti che alla data del 31/12/2017 NON hanno ancora compiuto 36 anni)	CNDCEC	ODCEC	Totale contributo dovuto
CAGLIARI	€ 65	€ 75	€ 140
LANUSEI	€ 65	€ 75	€ 140



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI	CNDCEC	ODCEC	Totale contributo dovuto
	€ 130	€ 213	€ 343

TIROCINANTI	€ 200,00
-------------	----------

Rispetto all'anno 2017, si evidenzia una diminuzione degli accertamenti per contributi a carico degli Iscritti all'Albo di € 1.723,50, a carico degli iscritti all'Elenco Speciale di € 160,00, e un incremento degli accertamenti per contributi a carico delle STP per € 786,00.

La diminuzione dei contributi è dovuta alla riduzione del numero degli iscritti, in quanto l'importo dei contributi è rimasto invariato rispetto all'anno precedente.

Gli altri proventi sono essenzialmente:

- Diritti di segreteria Albo ed Elenco Speciale € 105,00;
- Proventi liquidazione parcelle € 113,00, in diminuzione rispetto al 2017 di € 490,28;
- Diritti segreteria Registro Tirocinio € 367,50;
- Diritti segreteria rilascio tesserini di riconoscimento € 390,00;
- Contributi vari per FPC € 4.100,00, in aumento rispetto al 2017 di € 2.600,00;
- Contributi Consiglio Nazionale per partecipazione eventi a Roma € 2.416,00, in aumento rispetto al 2017 di € 238,00;
- Interessi attivi su depositi e conto correnti € 908,97;
- Compensi dell'Organismo di Composizione della Crisi (OCC) € 8.600, in aumento rispetto al 2017 di € 7.800. L'Organismo nel corso del 2018 ha ricevuto circa 40 istanze di nomina di gestori della crisi da sovraindebitamento, dato che evidenzia l'intensificarsi della sua attività;
- Sopravvenienze attive su residui € 641,34, dovute essenzialmente a stralci di debiti non più esigibili.

Di seguito si riportano i costi più rilevanti di competenza economica dell'esercizio:

- Indennità viaggi e rimborsi ai Consiglieri e Delegati € 3.814,35, in aumento di € 1.259,48 rispetto al 2017;
- Assicurazioni Consiglieri Ordine, Collegio dei Revisori e Consiglieri Disciplina € 2.900,00, in diminuzione di € 166,00 rispetto al 2017;



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

- Stipendi ed altri assegni fissi al personale dipendente € 65.707,43, in aumento di € 2.820,06;
- Contributi previdenziali ed assistenziali € 16.814,40;
- Uscite di rappresentanza € 454,50, in diminuzione di € 735,57;
- Affitto e spese condominiali € 25.647,82;
- Servizi di pulizia e trasporto al macero € 3.198,67;
- Servizi telefonici, internet, servizio conservazione sostitutiva documenti € 2.768,63;
- Servizi fornitura energia, gas, acqua e Tari € 4.271,29, l'importo comprensivo della TARI di competenza del 2018;
- Spese per manutenzione ufficio € 812,03;
- Spese per manutenzione cespiti € 369,66;
- Spese assistenza e adeguamento normativa privacy € 1.952,00;
- Spese per servizi e adeguamento D. Lgs. 9.4.2008 n. 81 (Sicurezza) € 1.733,32, l'importo si riferisce alla consulenza sulla sicurezza e al compenso del responsabile esterno della sicurezza;
- Canoni manutenzione software € 9.290,30, l'incremento di € 1.522,84 è dovuto all'acquisto del sistema PAGOPA e del modulo integrativo di contabilità split payment;
- Canoni noleggio beni € 2.078,88, l'importo si riferisce al noleggio della copiatrice;
- Assicurazione sede ordine € 473,00.
- Servizi postali e di recapito € 1.567,80;
- Cancelleria, stampati e servizi tipografici € 1.564,40:
- Acquisto valori bollati € 45,50, con una riduzione di € 2.492,50 rispetto all'anno 2017, in quanto nel corso del 2018 non sono state richieste sentenze della CTP;
- Spese per inserzioni e necrologi € 6.175,71, con un incremento di € 446,86;
- Spesa per consulenza del lavoro € 989,66;
- Spese legali € 5.231,49, la voce ha subito un decremento di € 10.725,93;
- Spese varie di gestione € 97,70;
- Spese affitto sala assemblee annuali € 244,00;
- Spese e commissioni banca e poste € 476,00;
- Spese riscossione tassa annuale col sistema PAGOPA € 493,24;
- Imposte e tasse € 593,69
- IRAP dipendenti € 5.687,61;
- Docenze e organizzazione FPC € 21.971,58, in aumento di € 11.189,37 rispetto al 2017;
- Fitto sala attrezzature e assistenza tecnica FPC € 4.575,00;
- Fitto sala corso Esame di Stato: € 549,00:



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

- Sopravvenienze passive e insussistenze € 11.942,90. Le sopravvenienze si riferiscono allo stralcio di crediti verso iscritti non più esigibili;
- Accantonamento TFR € 3.746,81;
- Accantonamento TFS € 1.761,75;
- Assicurazione e spese varie OCC € 4.910,21, l'incremento di € 4.104,11 è dovuto prevalentemente all'acquisto del software gestionale;
- Ammortamenti immobilizzazioni immateriali e materiali € 6.153,72.

La riconciliazione fra il risultato economico e quello della gestione finanziaria di competenza, è determinata dalla considerazione delle variazioni di componenti economico-patrimoniali che non hanno valenza finanziaria, come di seguito indicato:

entrate correnti	197.995,99 –
uscite correnti	<u>198.110,05 =</u>
avanzo economico contabilità finanziaria	- 114,06 –
quote ammortamento	6.153,72 –
accantonamento TFR (al netto dell'imposta sost.riv. TFR)	5.448,37 –
variazione residui attivi	10.177,40 –
variazione residui passivi	<u>1.124,16 =</u>
disavanzo economico dell'esercizio 2018	23.017,71

Si rileva l'importo di € 23.017,71 quale disavanzo economico dell'esercizio 2018, in contrapposizione al disavanzo di € 8.750,00 inserito nel Bilancio di Previsione 2018.

Situazione amministrativa dell'Ordine

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza dei conti correnti e della cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto competenza che in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio 2018.

Dal prospetto della Situazione Amministrativa, si evince un avanzo di amministrazione pari a € 328.837,10, così dettagliato:



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA		
Ordine Dottori Commercialisti Esperti Contabili di Cagliari		Anno 2018
CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO		€ 179.781,36
Riscossioni	In c/ competenza	€ 323.297,93
	In c/ residui	€ 91.865,22
Pagamenti	In c/ competenza	€ 346.129,32
	In c/ residui	€ 17.444,74
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO		€ 231.370,45
Residui Attivi	Esercizi Precedenti	€ 99.913,10
	Esercizi in corso	€ 48.673,47
Residui Passivi	Esercizi Precedenti	€ 22.385,17
	Esercizi in corso	€ 28.734,75
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		€ 328.837,10
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista		
Parte vincolata	Fondo causa dipendente	€ 120.000,00
	TFS e TFR	€ 50.021,75
	Totale Parte Vincolata	€ 170.021,75
Parte Disponibile		€ 158.815,35
TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE		€ 328.837,10



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione è sottoposto ai seguenti vincoli:

Accantonamento fondo causa in corso col personale dipendente € 120.000,00

Fondo TFS e TFR dipendenti € 50.021,75

La parte disponibile dell'avanzo è pari ad € 158.815,35.

Informazioni non finanziarie

Su indicazione del Consiglio Nazionale, di seguito si forniscono alcune informazioni di natura non finanziaria.

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale al 31 dicembre 2018

Albo		Elenco Speciale		STP
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: 663	Uomini: 1	Uomini: 9	Uomini: 0	
Donne: 383	Donne: 1	Donne: 8	Donne: 0	
Età ≤ 40 anni: 150	Età ≤ 40 anni: 1	Età ≤ 40 anni: 0	Età ≤ 40 anni: 0	
Età 40-50 anni: 354	Età 40-50 anni: 1	Età 40-50 anni: 6	Età 40-50 anni: 0	
Età ≥ 50 anni: 542	Età ≥ 50 anni: 0	Età ≥ 50 anni: 11	Età ≥ 50 anni: 0	
n. iscrizioni anno 2018: 15	n. iscrizioni anno 2018: 0	n. iscrizioni anno 2018: 2	n. iscrizioni anno 2018: 0	n. iscrizioni anno 2018: 2
n. cancellazioni anno 2018: 20	n. cancellazioni anno 2018: 0			

Praticanti

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti Contabili
Uomini: 17	Uomini: 7
Donne: 31	Donne: 9
N. iscrizioni anno 2018: 38	N. iscrizioni anno 2018: 14
N. cancellazioni anno 2018: 39	N. cancellazioni anno 2018: 15
Tirocinio in corso: 48	Tirocinio in corso: 16
Tirocinio concluso: 36	Tirocinio concluso: 13
Contributi dovuti: 7.735,00	Contributi dovuti: 2.904,00
Contributi incassati: 7.735,00	Contributi incassati: 2.904,00



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Formazione Professionale Continua

Corsi accreditati	Totale
Corsi gratuiti	60
Corsi a pagamento	51
Totale	111
Crediti formativi	Totale
CFP gratuiti	101
CFP a pagamento	845
Totale	946

Attività degli organi dell'Ordine

Organo	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	11
Consiglio di Disciplina	9
N. 3 Collegi di Disciplina	33
Collegio dei Revisori	6
Assemblea degli iscritti	2

Personale

Categoria/tipologia	Part time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)			
Dipendenti (area B)		2	2
Dipendenti (area C)	1		1

I dipendenti sono tutti a tempo indeterminato.



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Attività istituzionale

Attività	Numero
n. iscrizioni Albo	15
n. iscrizioni elenco	2
n. cancellazioni Albo	20
n. cancellazioni Elenco Speciale	0
n. iscrizioni tirocinanti	52
n. cancellazioni tirocinanti	54
n. liquidazione pareri parcelle	1
n. protocolli siglati con istituzioni locali	1
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	11
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett.h) dlgs 139/20015	
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	67

Disciplinare

Dati generali	
n. procedimenti aperti	24
n. provvedimenti archiviati	18
n. procedimenti conclusi	2
n. procedimenti aperti e chiusi nell'anno	15
n. procedimenti c/tirocinanti	
n. censure	
n. sospensioni (distinte per tipologia di reato: art.416 bis, reati concorsuali, reati tributari	
n. radiazioni (distinte per tipologia di reato: art.416 bis, reati concorsuali, reati tributari	
n. cancellazioni	
n. sanzioni adottate verso tirocinanti	
n. ricorsi presentati al Consiglio Nazionale	
n. risorsi al Tribunale contro decisioni Consiglio Nazionale	



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Dati relativi alle morosità	
n. iscritti morosi	230
n. procedimenti aperti per morosità	22
n. procedimenti archiviati per morosità	14
n. procedimenti conclusi per morosità	
n. sanzioni irrogate per morosità (specificare tipologia)	

Organismo di Composizione della Crisi (OCC)

L'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento, costituito presso l'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, è stato iscritto dal Ministero della Giustizia in data 9/08/2017 nella Sezione A, al numero progressivo 126, del Registro ministeriale degli Organismi autorizzati alla gestione della crisi da sovraindebitamento.

Al 31/12/2018 nel registro tenuto presso il Ministero della Giustizia sono iscritti n. 49 gestori della crisi.

Le procedure attivate dall'avvio dell'iniziativa al 31/12/2018 sono complessivamente 41, di cui 1 proveniente dal 2017.

Nell'anno appena concluso, le procedure valutate dall'Organismo come precedibili in quanto sussistenti i requisiti di ammissibilità verificati a priori risultano essere 40, in quanto solo 1 è stata rigettata prima dell'assegnazione al Gestore per superamento delle soglie di cui all'art. 1, comma 2, del R.D. 267/42 (Legge Fallimentare).

Per quanto concerne le 40 procedure ammissibili, per 35 è stato nominato un Gestore della crisi nel corso del 2018. Le 4 pervenute alla fine del 2018 sono state assegnate ai primi del 2019.

Analizzando in dettaglio le 40 procedure pervenute nel corso del 2018, si possono distinguere le seguenti tipologie:

- *Piano del Consumatore*: 27 sono le istanze presentate nel 2018, di cui 3 sono state archiviate per improcedibilità o rinuncia del debitore, una è stata ritenuta non ammissibile prima dell'assegnazione al Gestore e 3 sono state assegnate ai primi del 2019;
- *Accordo per la ristrutturazione del debito*: 9 sono le istanze presentate nel corso del 2018 e una risultava pendente dal 2017. Di queste, una pratica pervenuta alla fine del 2018 è stata assegnata al Gestore nel 2019;



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

- Liquidazione del patrimonio: 4 sono le istanze ricevute dall'OCC, di cui 2 sono state ritenute non ammissibili, una è stata definita con decreto di ammissione e un'altra è ancora pendente.

Care Colleghe e cari Colleghi, ringraziandoVi per l'attenzione, Vi invito ad approvare il Conto Consuntivo 2018.

Il Tesoriere
Carlo Sedda

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi annuali Albo e Una Tantum prima iscrizione	172.000,00		172.000,00	164.502,00	140.377,00	24.125,00	-7.498,00	101.289,02	-4.045,00	45.535,00	51.709,02	75.834,02	202.000,00	185.912,00	-16.088,00
1.1.2	Contributi annuali Elenco Speciale e Una Tantum prima iscrizione	2.600,00		2.600,00	2.400,00	1.280,00	1.120,00	-200,00	13.223,00	-2.304,00	5.141,00	5.778,00	6.898,00	3.600,00	6.421,00	2.821,00
1.1.3	Tasse Registro Tirocinio e Una Tantum prima iscrizione	12.000,00		12.000,00	10.639,00	10.639,00		-1.361,00						12.000,00	10.639,00	-1.361,00
1.1.4	Contributi annuali STP e Una Tantum prima iscrizione	1.000,00		1.000,00	1.425,00	1.425,00		425,00	426,00		426,00			1.000,00	1.851,00	851,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	187.600,00		187.600,00	178.966,00	153.721,00	25.245,00	-8.634,00	114.938,02	-6.349,00	51.102,00	57.487,02	82.732,02	218.600,00	204.823,00	-13.777,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI															
1.2.2	Rimborso spese per partecipazione Corso esame di Stato	7.000,00		7.000,00				-7.000,00						7.000,00		-7.000,00
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	7.000,00		7.000,00				-7.000,00						7.000,00		-7.000,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Diritti di segreteria Albo ed Elenco Speciale	200,00		200,00	105,00	105,00		-95,00						200,00	105,00	-95,00
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle a seguito liquidazione progetti parcella	2.000,00		2.000,00	113,00	113,00		-1.887,00	62,40	-62,40				2.000,00	113,00	-1.887,00
1.3.3	Diritti di segreteria Registro Tirocinio	500,00		500,00	367,50	367,50		-132,50						500,00	367,50	-132,50
1.3.8	Diritti di segreteria rilascio tesserino riconoscimento	500,00		500,00	390,00	390,00		-110,00						500,00	390,00	-110,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	3.200,00		3.200,00	975,50	975,50		-2.224,50	62,40	-62,40				3.200,00	975,50	-2.224,50
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI															
1.7.2	Contributi vari per F.P.C.	3.000,00		3.000,00	4.100,00	4.100,00		1.100,00						3.000,00	4.100,00	1.100,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1.7.3	Contributi Consiglio Nazionale per partecipazione eventi a Roma	1.000,00	817,64	1.817,64	2.416,00	2.113,50	302,50	598,36	181,50		181,50		302,50	1.817,64	2.295,00	477,36
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	4.000,00	817,64	4.817,64	6.516,00	6.213,50	302,50	1.698,36	181,50		181,50		302,50	4.817,64	6.395,00	1.577,36
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	1.800,00		1.800,00	908,97		908,97	-891,03	964,22		964,22		908,97	2.100,00	964,22	-1.135,78
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	1.800,00		1.800,00	908,97		908,97	-891,03	964,22		964,22		908,97	2.100,00	964,22	-1.135,78
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.1	Rimborso spese acquisto sigilli	1.000,00		1.000,00	450,00	450,00		-550,00	2.489,81		38,00	2.451,81	2.451,81	1.000,00	488,00	-512,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	1.000,00		1.000,00	450,00	450,00		-550,00	2.489,81		38,00	2.451,81	2.451,81	1.000,00	488,00	-512,00
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.11.1	Recuperi e rimborsi vari	200,00		200,00	897,53	897,53		697,53	47,24		47,14	0,10	0,10	200,00	944,67	744,67
1.11.4	Compensi Organismo di composizione della Crisi - OCC		8.427,00	8.427,00	8.600,00	8.600,00		173,00						8.427,00	8.600,00	173,00
1.11.5	Interessi legali				681,99	681,99		681,99							681,99	681,99
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	200,00	8.427,00	8.627,00	10.179,52	10.179,52		1.552,52	47,24		47,14	0,10	0,10	8.627,00	10.226,66	1.599,66
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	204.800,00	9.244,64	214.044,64	197.995,99	171.539,52	26.456,47	-16.048,65	118.683,19	-6.411,40	52.332,86	59.938,93	86.395,40	245.344,64	223.872,38	-21.472,26
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	20.000,00		20.000,00	14.907,90	14.907,90		-5.092,10						20.000,00	14.907,90	-5.092,10
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	8.000,00		8.000,00	6.106,72	6.106,72		-1.893,28						8.000,00	6.106,72	-1.893,28
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.000,00		3.000,00	2.037,30	2.037,30		-962,70						3.000,00	2.037,30	-962,70
3.1.4	Ritenute Diverse	1.000,00		1.000,00	120,00	120,00		-880,00						1.000,00	120,00	-880,00
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	200,00		200,00				-200,00						200,00		-200,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
3.1.9	Quota di competenza del Consiglio Nazionale	140.000,00		140.000,00	135.330,00	114.435,00	20.895,00	-4.670,00	81.950,53	-3.766,00	38.210,36	39.974,17	60.869,17	162.000,00	152.645,36	-9.354,64
3.1.14	Importi incassati da iscritti da restituire	10.000,00		10.000,00	2.750,50	2.750,50		-7.249,50						10.000,00	2.750,50	-7.249,50
3.1.15	Acconti a fornitori	500,00		500,00	7,32	7,32		-492,68						500,00	7,32	-492,68
3.1.16	Partite in sospeso	1.000,00		1.000,00	2.302,00	980,00	1.322,00	1.302,00	1.322,00		1.322,00		1.322,00	1.000,00	2.302,00	1.302,00
3.1.17	Rimborso viaggi Consiglieri per convocazioni SAF	1.000,00		1.000,00				-1.000,00						1.000,00		-1.000,00
3.1.18	IVA Split Payment	6.000,00		6.000,00	10.413,67	10.413,67		4.413,67						6.000,00	10.413,67	4.413,67
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	190.700,00		190.700,00	173.975,41	151.758,41	22.217,00	-16.724,59	83.272,53	-3.766,00	39.532,36	39.974,17	62.191,17	212.700,00	191.290,77	-21.409,23
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	190.700,00		190.700,00	173.975,41	151.758,41	22.217,00	-16.724,59	83.272,53	-3.766,00	39.532,36	39.974,17	62.191,17	212.700,00	191.290,77	-21.409,23
	TOTALE ENTRATE	395.500,00	9.244,64	404.744,64	371.971,40	323.297,93	48.673,47	-32.773,24	201.955,72	-10.177,40	91.865,22	99.913,10	148.586,57	458.044,64	415.163,15	-42.881,49
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE	419.473,15	-76.441,82	343.031,33	343.031,33											
	VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI				-10.177,40											
	TOTALE GENERALE	814.973,15	-67.197,18	747.775,97	704.825,33	323.297,93	48.673,47	-32.773,24	201.955,72	-10.177,40	91.865,22	99.913,10	148.586,57	458.044,64	415.163,15	-42.881,49

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.1	Indennità, viaggi e rimborsi ai Consiglieri e ai Delegati	2.000,00	1.814,35	3.814,35	3.814,35	3.814,35		37,00		37,00			3.814,35	3.851,35	37,00	
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri Ordine e Consiglieri Disciplina	6.000,00	-3.100,00	2.900,00	2.900,00	2.900,00							2.900,00	2.900,00		
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	8.000,00	-1.285,65	6.714,35	6.714,35	6.714,35		37,00		37,00			6.714,35	6.751,35	37,00	
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	65.000,00	707,43	65.707,43	65.707,43	60.625,87	5.081,56	10.817,60	1.202,50	6.023,75	5.996,35	11.077,91	70.707,43	66.649,62	-4.057,81	
1.2.2	Contributi previdenziali e assistenziali	18.000,00	-1.073,43	16.926,57	16.814,40	14.295,44	2.518,96	2.397,12		2.397,12		2.518,96	19.426,57	16.692,56	-2.734,01	
1.2.5	Spese per Corso Formazione Personale	2.000,00	-2.000,00													
1.2.7	Imposta sostitutiva sul TFR		60,19	60,19	60,19	39,63	20,56	19,43		19,43		20,56	60,19	59,06	-1,13	
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	85.000,00	-2.305,81	82.694,19	82.582,02	74.960,94	7.621,08	13.234,15	1.202,50	8.440,30	5.996,35	13.617,43	90.194,19	83.401,24	-6.792,95	
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	200,00		200,00									200,00		-200,00	
1.3.4	Uscite di rappresentanza	1.000,00		1.000,00	454,50	454,50			315,00	315,00			1.000,00	769,50	-230,50	
1.3.5	Rimborsi su anticipazioni progetti di parcella							189,73	-39,34	150,39				150,39	150,39	
1.3.6	Attrezzatura varia e minuta	500,00	-337,00	163,00	55,41	55,41							163,00	55,41	-107,59	
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	1.700,00	-337,00	1.363,00	509,91	509,91		189,73	275,66	465,39			1.363,00	975,30	-387,70	
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Affitto e spese condominiali	26.500,00	-769,00	25.731,00	25.647,82	24.736,00	911,82					911,82	25.731,00	24.736,00	-995,00	
1.4.2	Servizi di pulizia e trasporti al macero	4.000,00	-366,00	3.634,00	3.198,67	2.372,24	826,43	228,75		228,75		826,43	4.634,00	2.600,99	-2.033,01	
1.4.3	Servizi telefonici, internet, PEC, servizio conservazione sostitutiva documenti	4.000,00	-683,32	3.316,68	2.768,63	2.236,34	532,29	505,98		505,98		532,29	3.916,68	2.742,32	-1.174,36	
1.4.4	Servizi fornitura energia elettrica gas acqua e Tarsu	4.000,00	271,29	4.271,29	4.271,29	4.189,24	82,05	89,00		89,00		82,05	4.571,29	4.278,24	-293,05	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.4.7	Spese per manutenzione Ufficio	400,00	412,03	812,03	812,03	812,03							812,03	812,03		
1.4.8	Spese per manutenzione cespiti	1.000,00	-600,00	400,00	369,66	369,66	-30,34						400,00	369,66	-30,34	
1.4.9	Spese assistenza Documento Programmatico Sicurezza (Privacy)		1.952,00	1.952,00	1.952,00	1.952,00							1.952,00	1.952,00		
1.4.10	Spese assistenza e servizi per adeguamento D.Lgs. 9.4.2008 n. 81 (Sicurezza)	2.000,00		2.000,00	1.733,32	1.593,32	140,00	-266,68				140,00	2.000,00	1.593,32	-406,68	
1.4.12	Canoni manutenzione software	10.000,00		10.000,00	9.290,30	9.290,30		-709,70					10.000,00	9.290,30	-709,70	
1.4.13	Canoni noleggio beni	2.100,00		2.100,00	2.078,88	2.078,88		-21,12					2.100,00	2.078,88	-21,12	
1.4.14	Assicurazione sede Ordine	600,00		600,00	473,00	473,00		-127,00					600,00	473,00	-127,00	
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	54.600,00	217,00	54.817,00	52.595,60	50.103,01	2.492,59	-2.221,40	823,73		823,73	2.492,59	56.717,00	50.926,74	-5.790,26	
1.6	SERVIZI VARI AGLI ISCRITTI															
1.6.1	Servizi postali e di recapito (istituzionale)	2.000,00		2.000,00	1.567,80	1.567,80		-432,20					2.000,00	1.567,80	-432,20	
1.6.2	Cancelleria, stampati e servizi tipografici (istituzionale)	2.000,00		2.000,00	1.564,40	1.564,40		-435,60					2.000,00	1.564,40	-435,60	
1.6.3	Acquisto sigilli identificativi	1.000,00	-463,00	537,00	535,58	535,58		-1,42					537,00	535,58	-1,42	
1.6.4	Acquisto valori bollati	1.000,00	-900,00	100,00	45,50	45,50		-54,50					100,00	45,50	-54,50	
1.6.6	Spese per inserzioni e necrologi	2.000,00	4.200,00	6.200,00	6.175,71	6.175,71		-24,29					6.200,00	6.175,71	-24,29	
1.6.8	Spese per consulenza del lavoro	2.000,00	-1.000,00	1.000,00	989,66	609,02	380,64	-10,34	228,38		228,38	380,64	1.200,00	837,40	-362,60	
1.6.9	Spese legali	10.000,00	-60,19	9.939,81	5.231,49	5.231,49		-4.708,32					9.939,81	5.231,49	-4.708,32	
1.6.11	Spese varie di gestione	1.000,00	-900,00	100,00	97,70	97,70		-2,30					100,00	97,70	-2,30	
1.6.17	Spese affitto sala per Assemblee annuali	500,00	-50,75	449,25	244,00		244,00	-205,25				244,00	449,25		-449,25	
1.6.18	Spese per comunicazione e immagine	1.500,00	-953,39	546,61				-546,61					546,61		-546,61	
	TOTALE SERVIZI VARI AGLI ISCRITTI	23.000,00	-127,33	22.872,67	16.451,84	15.827,20	624,64	-6.420,83	228,38		228,38	624,64	23.072,67	16.055,58	-7.017,09	
1.7	ONERI FINANZIARI															
1.7.1	Spese e commissioni c/c bancari e postali	600,00		600,00	476,00	391,40	84,60	-124,00	56,00		56,00	84,60	650,00	447,40	-202,60	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.7.3	Spese riscossione tassa annuale		493,24	493,24	493,24	486,90	6,34					6,34	493,24	486,90	-6,34	
	TOTALE ONERI FINANZIARI	600,00	493,24	1.093,24	969,24	878,30	90,94	-124,00	56,00		56,00	90,94	1.143,24	934,30	-208,94	
1.8	ONERI TRIBUTARI															
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	1.500,00	-416,00	1.084,00	405,15	405,15		-678,85		248,00	248,00		1.084,00	653,15	-430,85	
1.8.2	Irap dipendenti	6.000,00		6.000,00	5.687,61	4.823,67	863,94	-312,39	819,40		819,40	863,94	6.800,00	5.643,07	-1.156,93	
1.8.4	Tributi vari	200,00		200,00				-200,00					200,00		-200,00	
1.8.5	Imposta di bollo E/C bancari e postali	200,00		200,00	188,54	146,50	42,04	-11,46	17,04		17,04	42,04	240,00	163,54	-76,46	
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	7.900,00	-416,00	7.484,00	6.281,30	5.375,32	905,98	-1.202,70	836,44	248,00	1.084,44	905,98	8.324,00	6.459,76	-1.864,24	
1.9	USCITE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE															
1.9.1	Docenze e organizzazione FPC	2.000,00	19.971,58	21.971,58	21.971,58	14.394,33	7.577,25		5.585,51		585,51	5.000,00	12.577,25	21.971,58	14.979,84	-6.991,74
1.9.2	Fitto sala e attrezzature e ass tecn FPC	3.000,00	1.575,00	4.575,00	4.575,00	3.416,00	1.159,00		550,00			550,00	1.709,00	7.809,00	3.416,00	-4.393,00
1.9.7	Patrocinio Convegni	1.000,00	-708,00	292,00				-292,00					292,00		-292,00	
1.9.11	Fitto sala CES	7.000,00	-6.451,00	549,00	549,00	549,00							549,00	549,00		
	TOTALE USCITE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE	13.000,00	14.387,58	27.387,58	27.095,58	18.359,33	8.736,25	-292,00	6.135,51		585,51	5.550,00	14.286,25	30.621,58	18.944,84	-11.676,74
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.10.1	Fondo di riserva	6.000,00	-6.000,00													
1.10.3	Rimborso a Iscritti su eccedenze di contributi non dovuti (vincolato a quote partec entrate 1.3.7)								653,00	-602,00	51,00				51,00	51,00
1.10.4	Rimborso a Diversi per diritti di segret Concorso Personale Dipendente (vincol a ent non cl 1.11.2)								88,00			88,00	88,00			
1.10.6	Debito al Consiglio Nazionale per chiusura contenzioso Iscritto								8.319,51			8.319,51	8.319,51			
1.10.11	Assicurazione PEC e spese varie OCC	1.000,00	3.910,61	4.910,61	4.910,21	4.141,61	768,60	-0,40					768,60	4.910,61	4.141,61	-769,00
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	7.000,00	-2.089,39	4.910,61	4.910,21	4.141,61	768,60	-0,40	9.060,51	-602,00	51,00	8.407,51	9.176,11	4.910,61	4.192,61	-718,00
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	200.800,00	8.536,64	209.336,64	198.110,05	176.869,97	21.240,08	-11.226,59	30.601,45	1.124,16	11.771,75	19.953,86	41.193,94	223.060,64	188.641,72	-34.418,92

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.1	Acquisto Immobilizzazioni immateriali - Software	1.000,00	1.586,40	2.586,40	1.708,00	1.708,00	-878,40						2.586,40	1.708,00	-878,40	
2.2.2	Acquisto Immobilizzazioni materiali - Mobili e arredi	1.000,00	-878,40	121,60			-121,60						121,60		-121,60	
2.2.4	Acquisto Immobilizzazioni materiali - Macch d'Uff elettr	1.000,00	-948,61	51,39			-51,39						51,39		-51,39	
2.2.7	Acquisto Immobilizzazioni materiali - Beni <€516,46	1.000,00		1.000,00	122,00	122,00	-878,00						1.000,00	122,00	-878,00	
2.2.8	Acquisto immobilizzazioni materiali - Imp. Illuminazione		948,61	948,61	948,61	948,61							948,61	948,61		
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	4.000,00	708,00	4.708,00	2.778,61	2.778,61	-1.929,39						4.708,00	2.778,61	-1.929,39	
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	4.000,00	708,00	4.708,00	2.778,61	2.778,61	-1.929,39						4.708,00	2.778,61	-1.929,39	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	20.000,00		20.000,00	14.907,90	13.811,66	1.096,24	-5.092,10	1.032,32		1.032,32		1.096,24	21.100,00	14.843,98	-6.256,02
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	8.000,00		8.000,00	6.106,72	5.641,10	465,62	-1.893,28	441,62		441,62		465,62	8.500,00	6.082,72	-2.417,28
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.000,00		3.000,00	2.037,30	1.377,30	660,00	-962,70	198,61		198,61		660,00	3.500,00	1.575,91	-1.924,09
3.1.4	Ritenute Diverse	1.000,00		1.000,00	120,00			-880,00					120,00	1.000,00		-1.000,00
3.1.8	Somme pagate per conto terzi	200,00		200,00				-200,00						200,00		-200,00
3.1.9	Quota di competenza del Consiglio Nazionale	140.000,00		140.000,00	135.330,00	133.770,00	1.560,00	-4.670,00	1.105,00		1.105,00		1.560,00	144.000,00	134.875,00	-9.125,00
3.1.14	Importi incassati da iscritti da restituire	10.000,00		10.000,00	2.750,50	1.203,00	1.547,50	-7.249,50	3.075,87		644,56	2.431,31	3.978,81	13.000,00	1.847,56	-11.152,44
3.1.15	Acconti a fornitori	500,00		500,00	7,32	7,32		-492,68						500,00	7,32	-492,68
3.1.16	Partite in sospeso	1.000,00		1.000,00	2.302,00	1.522,00	780,00	1.302,00					780,00	1.000,00	1.522,00	522,00
3.1.17	Rimborso viaggi per convocazioni SAF	1.000,00		1.000,00				-1.000,00						1.000,00		-1.000,00
3.1.18	IVA Split Payment	6.000,00		6.000,00	10.413,67	9.148,36	1.265,31	4.413,67	2.250,88		2.250,88		1.265,31	6.000,00	11.399,24	5.399,24
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	190.700,00		190.700,00	173.975,41	166.480,74	7.494,67	-16.724,59	8.104,30		5.672,99	2.431,31	9.925,98	199.800,00	172.153,73	-27.646,27

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	190.700,00		190.700,00	173.975,41	166.480,74	7.494,67	-16.724,59	8.104,30		5.672,99	2.431,31	9.925,99	199.800,00	172.153,73	-27.646,27
	TOTALE USCITE	395.500,00	9.244,64	404.744,64	374.864,07	346.129,32	28.734,75	-29.880,57	38.705,75	1.124,16	17.444,74	22.385,17	51.119,92	427.568,64	363.574,06	-63.994,58
	AVANZO DI AMM.NE FINALE VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI	419.473,15	-76.441,82	343.031,33	328.837,10											
	TOTALE GENERALE	814.973,15	-67.197,18	747.775,97	704.825,33	346.129,32	28.734,75	-29.880,57	38.705,75	1.124,16	17.444,74	22.385,17	51.119,92	427.568,64	363.574,06	-63.994,58



STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	2018	2017
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. <i>Immobilizzazioni Immateriali</i>	11.710,02	10.002,02
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	-9.233,42	-7.592,79
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali		
II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>	136.599,44	135.528,83
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	-118.160,08	-113.646,99
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali		
III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	322,16	322,16
Totale Immobilizzazioni (B)	21.238,12	24.613,23
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. <i>Rimanenze</i>		
II. <i>Crediti</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce, <i>degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i> entro 12 mesi	148.586,57	201.955,72
oltre 12 mesi		
III. <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
IV. <i>Disponibilità liquide</i>	231.370,45	179.781,36
Totale attivo circolante (C)	379.957,02	381.737,08
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
Totale attivo	401.195,14	406.350,31



STATO PATRIMONIALE

PASSIVITA'	2018	2017
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Fondo di dotazione		
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Contributi a fondo perduto		
V. Contributi per ripiano disavanzi		
VI. Riserve statutarie		
VII. Altre riserve distintamente indicate		
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	323.071,18	356.440,30
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-23.017,71	-33.369,12
Totale Patrimonio netto (A)	300.053,47	323.071,18
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	0,00
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	50.021,75	44.573,38
E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
I. Debiti bancari e finanziari		
entro 12 mesi	706,64	73,04
oltre 12 mesi		
II. Residui Passivi		
entro 12 mesi	50.413,28	38.632,71
oltre 12 mesi		
Totale Debiti (E)	51.119,92	38.705,75
F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
Totale passivo e netto	401.195,14	406.350,31



CONTO ECONOMICO

	2018	2017	DIFFERENZA
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	179.941,50	181.439,45	-1.497,95
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	17.786,86	5.096,57	12.690,29
Totale valore della produzione (A)	197.728,36	186.536,02	11.192,34
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	1.717,51	1.680,58	36,93
7) per servizi	69.524,31	63.858,13	5.666,18
8) per godimento beni di terzi	32.178,88	31.197,78	981,10
9) per il personale			
a) salari e stipendi	65.707,43	62.887,37	2.820,06
b) oneri sociali	16.814,40	16.702,46	111,94
c) trattamento di fine rapporto	5.508,56	5.096,19	412,37
d) trattamento di quiescenza e simili			
e) altri costi	5.687,61	5.841,36	-153,75
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.640,63	2.000,42	-359,79
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.513,09	5.483,13	-970,04
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamenti per rischi			
13) Accantonamenti ai fondi per oneri			
14) Oneri diversi di gestione	18.362,62	26.121,94	-7.759,32
Totale Costi (B)	221.655,04	220.869,36	785,68
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	-23.926,68	-34.333,34	10.406,66
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni			
16) Altri proventi finanziari			
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;			
d) proventi diversi dai precedenti	908,97	964,22	-55,25
17) Interessi e altri oneri finanziari			
17 bis) utili e perdite su cambi			
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)	908,97	964,22	-55,25
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) di strumenti finanziari derivati			
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) di strumenti finanziari derivati			
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	-23.017,71	-33.369,12	10.351,41
20) Imposte dell'esercizio			
21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	-23.017,71	-33.369,12	10.351,41



RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI SUL CONTO CONSUNTIVO 2018 DELL'ORDINE DEI DOTTORI
COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI CAGLIARI



Egregi Colleghi, abbiamo esaminato il Conto Consuntivo dell'esercizio 2018 dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Cagliari, formato dal Rendiconto Finanziario Gestionale, dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa e dalla Relazione del Presidente.

Le funzioni del Collegio sono state esercitate sia attraverso verifiche periodiche trimestrali sia tramite attività di vigilanza con la partecipazione alle riunioni del Consiglio Direttivo e dall'esame delle relative delibere.

In merito al bilancio consuntivo 2018 il Collegio ha proceduto alla verifica dei risultati esposti nel Rendiconto Finanziario Gestionale, nonché all'analisi dello Stato Patrimoniale del Conto Economico e della Nota Integrativa. Inoltre, sono state effettuate delle verifiche a campione sulla rispondenza dei dati di Bilancio con le evidenze documentali.

risultati della nostra analisi sono contenuti nei prospetti che seguono.

RISULTATI DELLA GESTIONE

Risultato della Gestione Finanziaria

Il Risultato della gestione Finanziaria dell'Esercizio 2018 evidenzia i seguenti risultati:

	c/residui	c/competenza	Totale
Fondo cassa al 1^ gennaio 2018			€ 179.781,36
Entrate (riscossioni)	€ 91.865,22	€ 323.297,93	€ 415.163,15
Uscite (pagamenti)	€ 17.444,74	€ 346.129,32	€ 363.574,06
Fondo cassa al 31^ dicembre 2018			€ 231.370,45
Residui attivi	€ 48.673,47	€ 99.913,10	€ 148.586,57
Residui passivi	€ 28.734,75	€ 22.385,17	€ 51.119,92
Avanzo di amministrazione al 31/12/18			€ 328.837,10

Il Fondo di cassa al 31/12/2018 risulta così composto:

Disponibilità aul c/c bancario Banca di Cagliari	€ 149.527,42
Disponibilità aul c/c postale ordinario c/o Banco Posta spa	€ 81.413,31
Contante in cassa	€ 32,09
Carta prepagata	€ 488,63
Conto corrente Contributi Ras	-€ 91,00
TOTALE	€ 231.370,45

L'avanzo di amministrazione complessivo di €. 328.837,10 è costituito per l'importo di €. 170.021,75 da fondi vincolati di cui € 50.021,75 per il TFR e TFS dipendenti e € 120.000,00 per fondo causa dipendente, mentre il residuo importo di €. 158.815,35 è utilizzabile nei futuri esercizi per spese correnti e/o in conto capitale o destinabile alla copertura di futuri disavanzi finanziari.



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circostrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza dell'anno 2018 presenta un **disavanzo di € 2.892,67 per competenza** ed **€ 1.124,66 per maggiori residui passivi e € 10.177,40 per minori residui attivi**), così come risulta dai seguenti elementi:

Avanzo di amministrazione iniziale al 01/01/2017			€ 343.031,33
Accertamenti		€ 371.971,40	
Impegni		€ 374.864,07	
	differenza		-€ 2.892,67
variazione dei residui attivi		-€ 10.177,40	
variazione dei residui passivi		€ 1.124,16	
disavanzo di amministrazione competenza 2018			-€ 14.194,23
Avanzo di amministrazione finale al 31/12/2018			€ 328.837,10

L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione è sottoposto a due vincoli:

il primo per accantonamento al fondo TFR e TFS per € 50.021,38;

Il secondo per accantonamento fondo causa in corso con il personale dipendente per € 120.000,00.

Pertanto la parte disponibile è pari a € 158.815,35



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circonscrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Il Rendiconto Finanziario Gestionale delle Entrate e delle Uscite, con riferimento alla gestione di competenza **dell'anno 2018**, può essere così riepilogato:

ENTRATE	€	USCITE	€
Quota iscrizione (al netto Quote CN)	€ 178.966,00	Uscite per organi dell'Ente	€ 6.714,35
Entrate iniziative culturali ed aggiornamenti professionali	€ -	Oneri personale dipendente	€ 82.582,02
Quota partecipaz. Iscritti a particolari gestioni	€ 975,50	Uscite acq. Beni consumo e servizi	€ 509,91
Trasferimentida CN e Enti Territoriali	€ 6.516,00	Uscite per funzionamento uffici	€ 52.595,60
Altri proventi patrimoniali	€ 908,97	Servizi vari agli iscritti consulenze	€ 16.451,84
Poste correttive e compensative di uscite correnti (rimborso sigilli)	€ 450,00	oneri finanziari	€ 969,24
Entrate non altrove classificate	€ 10.179,52	oneri tributari (incluso IRAP)	€ 6.281,30
		Uscite per attività di formazione	€ 27.095,58
		Uscite non altrove classificate	€ 4.910,21
TOTALE ENTRATE CORRENTI	€ 197.995,99	TOTALE USCITE CORRENTI	€ 198.110,05
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	€ -	USCITE IN CONTO CAPITALE	€ 2.778,61
PARTITE DI GIRO	€ 173.975,41	PARTITE DI GIRO	€ 173.975,41
TOTALE ENTRATE	€ 371.971,40	TOTALE USCITE	€ 374.864,07
disavanzo	-€ 2.892,67		
TOTALE A PAREGGIO	€ 374.864,07		



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circonscrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Lo Stato patrimoniale ed il Conto economico si riassumono nei seguenti prospetti:

Situazione Patrimoniale al 31.12.2018

ATTIVO	€	PASSIVO	€
Immobilizzazioni attive nette	€ 21.238,12	Fondo tfr e tfs	€ 50.021,75
Crediti	€ 148.586,57	Debiti	€ 51.119,92
Disponibilità liquide finanziarie	€ 231.370,45	Ratei e risconti passivi	€ -
Anticipazioni vs fornitori	€ -		
Ratei e risconti attivi	€ -		
Totale attivo	€ 401.195,14	Totale passivo	€ 101.141,67
		Avanzi economici portati a nuovo	€ 323.071,18
Disavanzo economico dell'esercizio	-€ 23.017,71	Avanzo economico dell'esercizio	€ -
Totale a pareggio	-€ 424.212,85	Totale a pareggio	€ 424.212,85

Con riferimento allo Stato patrimoniale si segnala che le immobilizzazioni pari a € 21.238,12 (nel 2017 € 24.613,23) sono diminuite per gli ammortamenti dell'esercizio; i crediti sono essenzialmente costituiti da quelli vantati nei confronti degli iscritti per un valore pari a € 148.586,57 (nel 2017 erano pari a € 201.955,72) la diminuzione risulta dovuto all'attività di recupero nei confronti dei morosi svolta sia dall'Ordine che dal Consiglio di Disciplina. Le disponibilità liquide registrano invece un valore pari a € 231.370,45, con un incremento rispetto al 2017 pari a € 51.589,09. In relazione alla voce "Patrimonio Netto" si segnala che lo stesso è rappresentato dagli avanzi economici portati a nuovo dal 2017 il cui saldo è pari a 323.071,18 meno il disavanzo economico dell'esercizio pari a € 23.017,71. I debiti per € 51.119,92 sono alla voce più rilevante nei confronti dei fornitori per € 18.178,42, del personale dipendente per € 11.077,91 e del Consiglio Nazionale per € 9.879,51.



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circonscrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

Nel prospetto che segue si propone la seguente riclassificazione del conto economico

Conto Economico al 31.12.2018

COSTI	€	RICAVI	€
Oneri per gli organi dell'ente	€ 6.714,35	Proventi quote iscrizione	€ 178.966,00
Oneri per personale dipendente	€ 82.521,83	Rimborso spese per part. Corso es. stato	€ -
Accantonamenti tfr	€ 5.508,56	Proventi quote partecipaz. Iscritti	€ 975,50
Oneri acquisto beni consumo	€ 509,91	Altri Ricavi e proventi	€ -
Oneri funzionamento uffici	€ 52.595,60	Contributi CNDCEC e vari per FPC	€ 6.516,00
Servizi vari agli iscritti	€ 16.451,84	Proventi finanziari	€ 908,97
Oneri finanziari	€ 969,24	Rimborso spese acquisto sigilli	€ 450,00
Oneri Tributari (incluso IRAP)	€ 6.281,30	Proventi non altrove classificati	€ 10.179,52
Oneri per attività di formazione	€ 27.095,58	Soppravvenienze attive	€ 641,34
Oneri diversi	€ 4.910,21		
Minusvalenze e sopravvenienze passive	€ 11.942,90		
Ammortamenti	€ 6.153,72		
TOTALE COSTI	€ 221.655,04	TOTALE PROVENTI	€ 198.637,33
Avanzo economico		disavanzo economico	€ 23.017,71
TOTALE A PAREGGIO	€ 221.655,04		

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono rappresentati quasi totalmente dai contributi annuali degli iscritti all'Albo per € 164.502,00, dai contributi degli iscritti all'Elenco Speciale per € 2.400,00, dai contributi corrisposti dalle STP per € 1.425,00, e dalle tasse versate dai tirocinanti iscritti al Registro del tirocinio per € 10.639,00.

Al 31/12/18 iscritti all'Ordine:

età inf. 36 anni 91

età sup. 36 anni 957

età sup. 36 anni elenco speciale 17

totale iscritti: 1065 di cui 1048 albo e 17 elenco speciale

società tra professionisti iscritte 5.

I contributi dovuti relativi al 2018

età inf. 36 anni € 65 +€ 75 TOT € 140 CAGLIARI E LANUSEI anche elenco speciale

età sup. 36 anni €130 +€ 160 TOT € 290 CAGLIARI - €130 +€ 150 TOT € 280 LANUSEI

età sup. 36 anni elenco speciale €130 +€ 160 TOT € 290 CAGLIARI E LANUSEI

società tra professionisti € 130 + € 213 totale € 343

La diminuzione dei contributi è dovuta alla riduzione del numero degli iscritti in quanto l'importo dei contributi risulta invariato rispetto all'anno precedente.

Risulta aumentata notevolmente la voce compensi dell'organo di composizione della crisi per le 40 istanze di nomina effettuate e l'intensificarsi della sua attività.

Per quanto riguarda i costi:

Come si può notare la voce di spesa maggiormente significativa è quella relativa al personale dipendente pari a 82.521,83.

Nella voce "Oneri funzionamento uffici" sono compresi i canoni di locazione e le spese condominiali relativi alla sede dell'Ordine pari a € 25.647,82, aumentato rispetto a quanto sostenuto nell'anno precedente che

Viale Trento, 94 – 09123 Cagliari – tel 070662670 fax 070285347

www.commercialisticagliari.it – email info@commercialisticagliari.it



Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili

CAGLIARI

Circonscrizione dei Tribunali di Cagliari e Lanusei

risultava pari a €. 25.520,00. Sono inoltre comprese le spese relative alle utenze nonché le altre spese relative al funzionamento degli uffici quali ad esempio le spese per i servizi di pulizia, per la manutenzione dei cespiti, etc. Il canone di manutenzione software risulta notevolmente superiore rispetto all'anno precedente per acquisto del sistema Pagopa divenuto obbligatorio per la pubblica amministrazione.

In relazione alla voce " Servizi vari agli iscritti" la voce di maggior rilievo è quella relativa alle spese per inserzioni e necrologi pari a € 6.175,71 con a seguire le spese legali per € 5.231,49 le quali tuttavia hanno avuto una contrazione rispetto all'anno precedente di € 10.725,93. Le sopravvenienze passive per euro 11.942,90 si riferiscono allo stralcio di crediti verso iscritti non più esigibili.

L'esercizio 2018 chiude con un disavanzo economico di €. 23.017,71, rispetto al disavanzo di € 8.750,00 inserito nel bilancio di previsione 2018 e rispetto al disavanzo economico di € 33.369,12 del bilancio consuntivo del 2017.

In aggiunta agli anni precedenti e su indicazioni del Consiglio Nazionale, nel bilancio sono stati inseriti dei dati di natura non finanziaria ma utili alla comprensione della struttura e attività dell'Ordine.

Sono stati indicati il numero degli iscritti all'Albo con distinzione sezione A, B, elenco speciale, uomini e donne, fascia d'età, iscrizioni e cancellazioni nell'anno, per un **totale di 1065 iscritti**.

Lo stesso censimento è stato fatto per i praticanti, iscritti uomini e donne, fascia d'età e sezione commercialisti o esperti contabili, iscrizioni e cancellazioni nell'anno. In corso in totale risultano 26 praticanti.

Altro dato, rilevato nella nota integrativa al bilancio, è l'impegno profuso nella formazione professionale, in particolare nei corsi accreditati gratuiti e a pagamenti per l'espletamento della formazione professionale continua, totali 111 per un complessivo di crediti formativi offerti pari a 946 nell'anno.

Viene evidenziata la distinzione degli Organi dell'Ordine in: Consiglio, Consiglio di disciplina, Collegio dei revisori, Assemblea degli iscritti, e le attività da ognuno svolte nel corso dell'anno.

Viene riportata quella che è la struttura organica del personale dipendente, composto da tre soggetti tutti a tempo indeterminato.

Vengono indicate le Attività istituzionali e disciplinari svolte dall'Ordine nel corso del 2018. Tali dati consentono di monitorare il lavoro svolto da ciascun Organo.

Di particolare importanza si evidenzia l'attività svolta nei confronti dei morosi, al 2018 pari a 230 soggetti, e che ha portato nel corso della fine del 2018 e dei primi mesi del 2019 a buoni risultati.

Conclusioni

In considerazione di quanto sopra esposto, tenuto conto delle normative vigenti e delle nuove e recentissime indicazioni fornite dal Consiglio Nazionale agli Ordini locali e delle verifiche eseguite, i sottoscritti Revisori esprimono parere favorevole all'approvazione da parte dell'assemblea degli Iscritti del Bilancio Consuntivo 2018 dell'Ordine dei Dottori

Commercialisti ed Esperti Contabili di Cagliari.

Cagliari, 8 APRILE 2019

I REVISORI

Dott.ssa Conti Camilla - Dott.ssa Elisabetta Lay - Dott. Francesco Dore